1

（2022（令和 4）年度入学者用）

新入生各位

（①外国人研究生・特別研修生・特別研究学生、②聴講生・科目等履修生・特別聴講学生）

国立大学法人一橋大学 財務部経理課

授業料の納入方法について

授業料・寄宿料の納入は、原則として口座振替方式です。振替口座の登録は、インタ

ーネット上の「一橋大学 授業料／寄宿料口座振替申込ページ」から行います。詳細は

別紙チラシをご覧いただき、2022 年 3 月 31 日（木）までに手続きを行ってください。

●一橋大学 授業料／寄宿料口座振替申込ページ

https://srv4.asp-bridge.net/hit-u/top/

一橋大学トップページ ＞ 在学生の方へ ＞ 授業料について ＞ 授業料／寄宿料口座振替申込ページ

からもアクセスできます。

国費留学生、または派遣元企業や奨学金財団等が代行して授業料を支払う方（企業

派遣等）については、いずれの手続きも提出不要です。

寄宿料の口座振替の詳細については、学生支援課が発行する案内をご覧ください。ま

た、寄宿料に関するお問い合わせは下記へお願いします。

 寄宿料に関するお問合せ先： 学生支援課宿舎管理係（042-580-8141）

2

１．授業料の金額

①外国人研究生、特別研修生、特別研究学生

月額   29,700 円,  6 か月分 178,200 円

②聴講生、科目等履修生、特別聴講学生

1 単位当たり 14,800 円

※上記納入金額は予定額であり、入学時又は在学中に学生納入金改定が行われた場合には、改定時から

新たな納入金額が適用されます。

※施設整備費、実験実習費等はありません。

２．授業料の引落し日

 授業料の口座振替日（引落し日）は、基本的には下記のとおりです。ただし、入退学の時期

によって引落の時期及び金額が異なる可能性がありますので、詳細は学生本人宛の通知にてご

確認ください。

 ①外国人研究生、特別研修生、特別研究学生

4～9 月分 2022 年 5 月 23 日（月）  10～3 月分 2022 年 10 月 24 日（月）

 ②聴講生、科目等履修生、特別聴講学生

前期分 2022 年 5 月 23 日（月）  後期分 2022 年 10 月 24 日（月）

※口座振替日は 23 日が基準となります。ただし、金融機関休業日の場合は翌営業日となります。

 ※口座振替月の 10 日頃までに、学生本人宛に引落し案内をメール送信しますので、必ず口座名義人が

確認し、口座振替日の 1 営業日前までに指定預金口座への入金を済ませてください。

３．利用可能な口座

学生本人または保護者等が開設している日本の銀行等（信用金庫・組合を含む）の預金口座

を利用することができます。新たに口座を開設していただく必要はありません。

3

４．預金残高不足等の場合

 預金残高不足等の理由により指定預金口座からの引落しができなかった場合は、翌月の 23 日

に再度引落しを行います。それでも引落しができなかった場合は、学生本人または「授業料に

関する緊急連絡先」に記載された方宛てに、督促状を送付することになります。

なお、督促しても授業料の引落しができない状態が続くと、学則により除籍される場合があ

りますので、注意してください。

５．領収書の発行

口座引落しの方には、原則として領収書を発行いたしません。

領収書が必要な方は、入学後にログインできる学務情報システム CELS（Campus
Education Learning System "CELS"）から申請書をダウンロードすることができます。詳細

は、学生本人宛に送付される引落し案内メールに記載されますので、ご確認ください。

６．退学の場合

 退学の場合は、指定預金口座からの引落し停止の処理をする必要がありますので、退学希望

日の 1 か月以上前に所属の事務担当者に申し出てください。

７．指定預金口座の変更

 指定預金口座を変更する場合は、口座引落し予定月の前月末までに「授業料／寄宿料口座振

替申込ページ」（URL は 1 ページ目に記載）から登録手続きを行ってください。

○ 授業料の納入に関するお問い合わせ先

  国立大学法人一橋大学 経理課経理係

〒186-8601 東京都国立市中 2-1 法人本部棟 2 階

TEL： 042-580-8078  Email： acc-ss.g@ad.hit-u.ac.jp

受付時間： 平日 9:30～12:00、13:00～16:30

	１．授業料の金額
	２．授業料の引落し日
	３．利用可能な口座
	４．預金残高不足等の場合
	５．領収書の発行
	６．退学の場合
	７．指定預金口座の変更